



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 2851

Doknr.
409510

Dato
13-04-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 19. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 461 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 461:

”Vil ministeren sende en oversigt over antallet af magtanvendelser på døgninstitutioner for anbragte børn og unge i perioden den 1. januar 2017 til den 1. januar 2021, som endvidere inkluderer følgende oplysninger:

- Antallet af hhv. fastansatte og vikarer på døgninstitutionen,
- Hvorvidt hhv. vikarer, fastansatte og ledelse på døgninstitutionen har en pædagogisk, socialfaglig eller specialiseret uddannelsesbaggrund og
- I hvor stor en andel af de indberettede magtanvendelseskemaer barnet eller den unge har angivet sin oplevelse af og perspektiv på situationen omkring magtanvendelsen?”

Svar:

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag for Socialstyrelsen. Af bilag 1, tabel 1, fremgår en oversigt over antallet af indberetningen om magtanvendelser fordelt på tilbudstype i perioden 2017-2019. Data fra 2020 er endnu ikke valideret, og disse data indgår derfor ikke i tabellen.

Som det fremgår af bilag 1, gør Socialstyrelsen opmærksom på, at opgørelsen kan indeholde unøjagtigheder som følge af bl.a. mangelfuld udfyldelse af indberetninger. Derudover gør Socialstyrelsen opmærksom på, at de historiske data kun i begrænset omfang er mulige at sammenligne over år. Dette skyldes forskelle i socialtilsynenes registreringer tilbage i 2017.

For så vidt angår spørgsmålene om personalesammensætningen i perioden på de enkelte institutioner, hvor der modtages indberetninger om magtanvendelse fra, samt barnets perspektiv i de indberettede magtanvendelseskemaer, foretages der ikke centrale, nationale registreringer af dette.

Jf. bilag 1, betyder det, at Socialstyrelsen ikke kan sammenholde antallet af magtanvendelser med antallet af hhv. fastansatte og vikarer, de ansattes uddannelsesbaggrund eller hvorvidt barnet eller den unge har angivet sin oplevelse af og perspektiv på situationen omkring magtanvendelsen. Det vurderes derfor, at ville kræve en større, manuel og kompleks analyse at skulle tilvejebringe de nødvendige oplysninger.

Vi ved desværre fra evalueringen af voksenansvarsloven, der netop er offentliggjort, at indberetningsskemaerne som oftest ikke indeholder en



udtalelse fra barnet eller den unge, som der ellers er mulighed for. Som en del af opfølgningen på evalueringen af voksenansvarsloven vil der derfor blive indført et krav om, at det skal fremgå af indberetningen, hvorfor der ikke er en udtalelse fra barnet eller den unge. Det skal fremgå klart, om barnet eller den unge ikke har ønsket at udtale sig eller ikke har haft mulighed for det. Det skal bidrage til fremadrettet at sikre, at barnets eller den unges opfattelse af en konkret magtanvendelse bliver hørt og indgår i indberetningerne om magtanvendelse. Ændringerne vil ske i bekendtgørelse om voksenansvar for anbragte børn og unge.

Med venlig hilsen
Astrid Krag

Bilag:

Bilag 1: Opgørelse over antal indberettede magtanvendelser 2017-2019